
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Květen 2018

Už jsou tady...
Ony ne že by tady předtím nebyly, ale byly tak nějak skryty 
sněhem či listím. A pravidelně na jaře se opět objevují. 
Inu, je to takový milý „posel jara“. Tedy spíše „poser 
jara“. O kom že se to bavím? No přece o exkrementech, 
psích hovínkách... Válí se jich všude plno a možná vás to 
překvapí, nechodí nám do Strunkovic na hřiště, záhony 
a chodníky kadit psi z Prachatic či Prahy. Jsou to naši (Vaši) 
miláčkové, kteří nevědí, že to po sobě mají uklidit. Oni to 
možná neví ani jejich paničky a páníčkové, že po svých 
miláčcích mají uklidit. Nebo jsou líní. Nebo se jim prostě 

„ekluje“ sahat přes igelit na „tu věc“, co tam udělal jejich 
hafík. Pokud Vám nevadí, že si v tom na hřišti hrají děti, 
pokud se nebojíte vystoupit na parkovišti z auta s tím, že 
nešlápnete do něčeho škaredého, pokud v tom prostě chcete 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 23. května 2018 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí.

žít, nechte kadit své miláčky primárně na svém dvoře, na své 
zahradě či ve svém obýváku. Nám, co to vadí, tím uděláte 
radost a ocení to dozajisté i rodiče malých dětí. Těm, kteří 
po svých mazlíčcích psí exkrementy uklízí, tímto děkuji. 
Vy, kteří mi budete chtít volat, že „Franta“ po svém psu 
neuklidil a nechcete to „Frantovi“ říct sami, protože byste 
s ním nemohli v hospodě vydržet, tak mi prosím nevolejte. 

„Frantovi“ bych to těžko vysvětloval, když jsem ho neviděl 
a prásknout Vás nesmím.
No, a kromě výše uvedeného jsou tady konečně i vlaštovky 
a to je fakt dost dobrý. Přilítly v neděli, takže fakt opravdový 
jaro.

Ing. Karel Matějka, starosta

• V pondělí 7. května 2018 bude Úřad městyse pro 
veřejnost uzavřen.

Kulturní a sportovní akce
• Oslavy 1. máje v Šipouně pořádá Osadní výbor Šipoun 

ve spolupráci s SDH Šipoun. Prvomájový průvod 
dorazí z Trsovek na náves do Šipouna ve 14:00 hodin. 
Na návštěvníky čeká občerstvení a hudební doprovod.

• Tradiční cyklovýlet nejen na Javorník se uskuteční 
v úterý 1. května. Odjezd ze Strunkovic z náměstí  
v 8 : 30 hodin. Dalším místem, kde se můžete připojit, je 
v 9:00 hodin náměstí ve Vlachově Březí. 

• SH ČMS, okrsek Strunkovice nad Blanicí, zve v sobotu 
5. května 2018 na Okrskovou hasičskou soutěž. Začátek 
ve 12:00 hodin na hřišti v Dubu u Prachatic.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 12. května pohár SSAŠ ve 
střelbě z malé odstřelovačky. Začátek v 9:00 hodin na 
střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• Městys Strunkovice nad Blanicí zve všechny občany na 
tradiční sportovní klání Strunkovice versus Strunkovice, 
které se uskuteční ve sportovním areálu ve Strunkovicích 
nad Blanicí v sobotu 12. května od 9:00 hodin. Družstva 
ze Strunkovic nad Blanicí a Strunkovic nad Volyňkou 
se utkají v řadě soutěžních disciplín (nohejbal, volejbal, 
hokejbal, stolní tenis, pétanque, víceboj družstev...). 
Soutěže jsou připraveny i pro děti. Zájemci o reprezentaci 
Strunkovic nad Blanicí v některém ze soutěžních družstev 
se mohou hlásit na tel. č. 730 621 630 nebo 736 642 811. 

• Kulturní komise městyse ve spolupráci se ZŠ a MŠ 
Strunkovice nad Blanicí a TJ Sokol Strunkovice nad 
Blanicí pořádá v neděli 13. května 2018 v kulturním 
domě ve Strunkovicích od 14:00 hodin oslavu Dne 
matek. V kulturním programu vystoupí děti z MŠ a ZŠ 
Strunkovice a country taneční soubor Strunkováček. 
Občerstvení zajištěno. Všichni jste srdečně zváni.

• Knihovna Strunkovice nad Blanicí srdečně zve na 
besedu a autorské čtení se spoluautorem a vydavatelem 
knihy „Šumava domovem“ Ivo Stehlíkem a jeho hosty. 
Beseda se uskuteční v knihovně ve Strunkovicích v úterý 
15. května 2018 od 18:00 hodin. Vstupné dobrovolné. 
Na místě bude možné zakoupit knihu a získat podpis 
některého ze spoluautorů.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice 
nad Blanicí, pořádá v sobotu 19. května závody ve střelbě 
z vojenské pušky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• TJ Sokol Strunkovice, oddíl gymnastiky, pořádá v sobotu 
19. května XIII. ročník soutěže v gymnastice. Začátek 
od 9:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích nad Blanicí. 
Srdečně zveme všechny občany.

• SDH Strunkovice pořádá Floriánskou hasičskou zábavu, 
která se uskuteční v sobotu 19. května od 20:00 hod ve 
Strunkovicích nad Blanicí na parketu na Sokolské louce 



2 3

 4. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
  Věčně tvá nevěrná
  ČR, Milan Cieslar, drama, komedie, 92 min.
 11. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
  Cesta za králem trollů
  Norsko, M. B. Sandemose, dobrodružná fantasy
  pohádka, 104 min., český dabing
 18. května (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
  Tátova volha
  ČR, Jiří Vejdělek, komediální drama, 90 min.
 25. května (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
  Králíček Petr
  USA, Will Gluck, animovaná rodinná komedie,
  89 min., český dabing
 27. května (neděle) • 20:00 • 90,- Kč
  Nit z přízraků
  USA, Paul Thomas Anderson, drama, 130 min.
  české titulky

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Z kulturního dění
• V sobotu 31.3.2018 zavítal k nám do Strunkovic 

Šumavský ochotnický spolek Prachatice s autorskou 
divadelní hrou Jaromíra Hrušky s názvem Hotel 
Blackout. Vynikající herecké výkony všech protagonistů 
sledovalo v místním kině zhruba 50 diváků.

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

(v případě špatného počasí KD Strunkovice). K tanci 
a poslechu bude hrát kapela AVALON.

• Demdaal, z.s. zve veřejnost v neděli 20. května od 17:00 
hod. do dílen 2. stupně ZŠ ve Strunkovicích nad Blanicí, 
kde budeme v rámci „Tvořivé dílny“ vytvářet okenní 
rozety, které pak společně umístíme do oken zdejšího 
kostela v rámci Noci kostelů. Na všechny autory a tvůrce 
čeká drobná odměna.

• Římskokatolická farnost, sdružení Demdaal a KDU - ČSL 
zvou na Noc kostelů, která se uskuteční v chrámu 
sv. Dominika ve Strunkovicích nad Blanicí v pátek 
25. května 2018. V čase od 16:00 do 18:00 hodin zde 
proběhne instalace a vernisáž výstavy, kterou mohou 
spoluvytvářet všichni, kteří do chrámu zavítají. Kostel jako 
prostor zkrášlený mnohými obrazy, freskami, sochami 
a dalšími uměleckými díly dává možnost inspirace a zve 
k osobní autorské tvorbě. Tématem výstavy, která potrvá 
až do srpnové pouti, bude výzdoba chrámu. Vystavovat 
své práce zde budou žáci místní Základní školy a děti 
z Dětského domova Žíchovec. K zhlédnutí budou 
fotografie pana Zdeňka Švece, které zachycují umístění 
zrestaurovaného kříže před kostelem sv. Dominika. Podle 
zájmu bude možná individuální i komentovaná prohlídka 
chrámu. Všichni jsou srdečně zváni.

• Myslivecké sdružení Strunkovice nad Blanicí pořádá 
v sobotu 26. května Myslivecký místní přebor ve 
střelbě z malorážky. Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve 
Strunkovicích nad Blanicí.

• V neděli 27. května, v den Slavnosti Nejsvětější trojice, 
se uskuteční každoroční pouť ve Velkém Boru. Procesí 
vyjde v 10:00 hodin z Velkého Boru od kapličky a půjde do 
lesa u Velkého Boru k poutnímu místu Nejsvětější Trojice, 
kde bude od 11:00 hodin sloužena poutní Mše svatá.

Připravujeme na červen 2018:
• Oslava 110. výročí založení TJ Sokol Strunkovice nad 

Blanicí (sportovní areál, Strunkovice, 2.6.)
• VIII. ročník fotografické výstavy Foto na provázku 

s doprovodným kulturním programem
 (KD a sportovní areál, Strunkovice, 2. - 3.6.)
• V. ročník Memoriálu J. Mottla ve střelbě z pistole
 (střelnice Strunkovice, 16.6.)
• Mexický pétanque, IX. ročník turnaje v pétanque dvojic
 (sportovní areál, Strunkovice, 16.6.)
• Závody ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 23.6.)
• Fotbalová exhibice internacionálů a umělců versus 

TJ Blaník (sportovní areál, Strunkovice, 23.6.)
• Dětský den, závody ve střelbě ze vzduchovky
 (střelnice Strunkovice, 30.6.)
• Dětský den  - vítání prázdnin (Velký Bor, 30.6.)

• Kulturní komise městyse Strunkovice nad Blanicí pořádala 
5. dubna 2018 přednášku Ing. Josefa Kalbáče NÁROD 
V PÍSNI s hudebním doprovodem. V něm vystoupily 
Marie Mrázková (soprán), Marcela Babíčková (alt) a na 
klávesy Lenka Kohoutová.

• V neděli 8. dubna 2018 se v prostorách digitálního kina 
ve Strunkovicích nad Blanicí uskutečnilo divadelní 
představení pro děti s názvem „Pohádka z budíku“ 
Teátru Pavla Šmída. Jednalo se o komunikativní představení 
s písničkami a milým humorem a děti se dozvěděly něco 
o tom, jak to je s časem. Jediná škoda je, že diváků přišlo 
jenom 16, a to včetně dospěláků. Byla neděle, dvě hodiny 
po poledni, sluníčko svítilo, takže rodiče mohli vzít své 
ratolesti do divadla a po pohádce s nimi mohli jít na 
procházku. Domnívám se, že počítač a televize nemohou 
divadelní pohádku nahradit. Bohumír Džubej



2 3

Z naší školy
• V úterý 3.4.2018 jsme s předškoláky navštívili 1. třídu ZŠ. 

Děti byly natěšené, jak to bude ve škole vypadat. Přivítala 
nás paní učitelka Matušková. Děti z 1. třídy a z mateřské 
školy se nejprve navzájem představily. Poté měly mladší 
děti možnost pozorovat, jak se starší děti naučily číst, 
společně si zazpívaly a někteří si zkusili pracovat na 
interaktivní tabuli. 

• Původně avizované Trio Ondřeje Fencla se v sobotu 
14. dubna rozrostlo do pětičlenné sestavy Hromosvod. 
Celou tuto hudební sestavu mohli návštěvníci nejen vidět, 
ale zejména slyšet na koncertním vystoupení v kinosále 
KD ve Strunkovicích nad Blanicí. Ondřej Fencl, hráč 
na kytaru, klávesy a zpěvák, kterého můžete znát z kapel, 
jako jsou 5P Luboše Pospíšila, Schodiště, revivalů Beatles, 
Lucie a Uširváč) či spolupráce s Vladimírem Mertou 
a Janem Hrubým se zde představil se svým vlastním 

repertoárem za doprovodu folk-rockového Hromosvodu 
ve složení: Vojtěch Jindra (elektrická kytara), Hana 
Kašpárek Vyšínská (housle), Jaryn Janek (baskytara) 
a Radim Chrobok (bicí).

 Shrnutí: Nádherná hudba s krásnými texty. Příjemná 
atmosféra. Vynikající zvuk (díky Jakubu Weissovi). 
Žalostně nízká návštěvnost v podobě 30 platících diváků.

Ing. Karel Matějka, starosta

 Dětem se ve škole líbilo a už se těší na okamžik, kdy ony 
samy už budou moci usednout do školních lavic.

 Děkujeme paní učitelce i dětem za příjemnou hodinu.
vedoucí uč. MŠ Marie Malá

• Zápis do 1. třídy pak proběhl ve dnech 5. a 6. dubna 2018. 
Bylo zapsáno celkem 19 dětí.

Odpady a odpadky
Jsme doslova zavaleni odpady a odpadky. Každá drobnost 
je zabalena do třech igelitů, vložena do pytlíku, následně 
do krabice... A jak přibývá obalů, přibývá i odpadů. 
Většina z nich lze třídit a recyklovat. Pro třídění máme 
kontejnery na sklo (bílé a barevné), plasty (PET lahve, 
igelity, koupelnové plasty, tetrapaky), potravinářský olej, 
drobné kovy (plechovky od pití a konzervy), textilie. 
Kompostovací plocha u obecního lesa je určena k ukládání 
biologického odpadu a větví a dřeva k pálení. Sběrný dvůr 

3x týdně umožňuje našim občanům ukládat elektroodpad, 
nebezpečný odpad, objemný odpad, papír, železo...
Řada našich občanů třídí a je to vidět na jejich popelnicích, 
které při týdenním svozu nejsou zaplněny ani zpola. Jsou 
zde však tací, kteří netřídí vůbec. Jejich popelnice jsou 
zaplněny papírem, plasty či sklem. Argument typu „Platím 
si za popelnice, tak co bych třídil“ jsou argumentem 
přijatelným jen do té doby, než se díky „netřídičům“ 
zvýší poplatek za svoz domovního odpadu. Jak je patrno, 

„Vysvětlit jde všechno, bohužel ne všem.“ Doufám, že se 
městysu co nejdříve podaří realizovat takový systém třídění, 
který by finančně zvýhodňoval ty občany, kteří odpad 
třídí. Chtěl bych touto cestou apelovat na občany, aby věci, 
které nepatří do kontejnerů na plasty či sklo, nenechávali 
poházené u těchto kontejnerů. Často se tu objevují pytle 
i s domovním odpadem. Nezřídka pak lidé postaví lahve 
před plný kontejner se sklem a přitom vedle stojí další dva 
prázdné kontejnery na sklo. Závěrem chci poděkovat všem 
členům sborů dobrovolných hasičů, kteří, jako každý rok, 
pomohli vyčistit odpadky kolem cest.

Ing. Karel Matějka, starosta

KDE TŘÍDÍ NEJVÍC ODPADŮ? PATŘÍ STAVEBNÍ SUŤ DO POPELNICE? JSOU PET FLAŠKY EKOLOGICKÉ TOPIVO?
CO ŘÍKÁ VÁŠ DŘEZ NA OLEJ Z FRIŤÁKU? JAK TŘÍDÍ MILOUŠ?

KaMa & JoCer



4 5

Z historie Strunkovic a okolí
Rádi bychom naše čtenáře seznámili s některými 
historickými skutečnostmi, které se dotýkají života občanů 
ve Strunkovicích a okolí, a publikujeme zde článek 
MUDr. Jana Antonína Magera.
    
Přehled neobvyklých úmrtí v minulosti Strunkovic
Osvícený vladař císař Josef II. uskutečnil řadu potřebných 
reforem, m. j. také v oblasti evidence obyvatelstva. Od jeho 
doby se matriky staly veřejnými listinami. Mezi jiným také 
nařídil, aby v matrikách zemřelých namísto data pohřbu 
byl uváděn den úmrtí a také příčina smrti.  Tu, v menších 
místech, mnohdy až do poloviny 19. stolení, stanovovali 
laici (rychtáři, později představení obce). Ve Strunkovicích 
nad Blanicí jsou zápisy příčin smrti uváděny od počátku 
měsíce května roku 1784. V první matrice je velmi často 
zaznamenáno, že zapsaný zemřel „smrtí přirozenou“. 
Neznamená to, že laické diagnózy nemají svou vypovídací 
hodnotu. Představují převážně jen symptomy jako kašel, 
dušnost, hryzení, píchání, vodnatelnost, stáří a jiné, 
nejčastější z nich, zpravidla jen u dětí, je psotník, tedy křeče 
při vysokých teplotách, jejichž příčinou mohla být ovšem 
celá řada infekčních chorob. Ale i laici dovedli rozeznat 
mnoho nemocí, neboť se s nimi pravidelně setkávali. Byly 
to třeba tuberkulóza, břišní tyfus, úplavice, neštovice, 
záškrt, spála, uskřinuté kýly, úmrtí spojená s porodem 
a šestinedělím apod.
Ve strunkovických matrikách zemřelých, které jsou 
uloženy ve Státním oblastním archivu v Třeboni a bádání 
zpřístupněném na internetu, můžeme sledovat příčiny 
úmrtí lidí ve Strunkovicích od zmíněného roku 1784 až 
do roku 1902, tedy v údobí 119 let. Za tu dobu v městysi 
zemřelo, pokud jsem dobře počítal, celkem 4189 lidí, což 
představuje roční průměr 35 osob. V následujícím sdělení 
jsem se ale zaměřil jen na „smrti nepřirozené“, tedy 
úmrtí v důsledku úrazů, násilí, utonutí, upálení, zmrznutí 
a sebevražd. Těchto příčin smrti jsem ve zmíněném 
souboru našel celkem 30, což představuje přibližně 0,74% 
z celkového počtu. Měl bych ještě podotknout, že i před 
rokem 1784 se můžeme v církevních matrikách ojediněle 
setkat s úmrtními diagnózami. K jejich zaznamenání vedly 
mimořádné okolnosti, jako třeba epidemie dýmějového 
moru v ktišské farnosti v letech 1646 – 1648, zabití dětí 
vlky, zaznamenané ve vacovské matrice, tragicky končící 
porody aj. Ze třiceti sledovaných úmrtí bylo 14 způsobeno 
utonutím. Tak zahynul 20. srpna 1798 dvouapůlletý Vojtěch 
Cinkl z čp. 53, 7. května 1807 čtyřletá Marianna Kubanová 
z čp. 72, 19. června 1822 jeden a půl roku starý Karel Mařík 
z čp. 3 a 2. července 1824 čtyřletý František Fencl z čp. 27, 
který byl mlýnem (zřejmě mlýnským kolem) sražen do vody. 
Dne 16. května 1828 byla z vody vytažena již rozkládající 
se mrtvola Jana Soukupa, původem z Nebahov, který 
asi před osmi týdny spadl do vody. Že řeka Blanice byla 
místem neštěstí, se dozvídáme k datu 16. června 1845, kdy 
se zde ukončil život jedenapůlleté Marie Mrázové z č. 151. 
O rok později 11. června 1846 se utopil čtrnáctiletý Prokop 
Kieweg z Cudrovic, který patrně sloužil ve strunkovické 

usedlosti č. 50. Josef Celner z č. 37 nalezl smrt 10. července 
1853 v rybníku, bylo mu 2 1⁄2 roku. Tříletá Josefa, dcera 
nádenice Marie Kotové z Lipovic, která pobývala u knížecí 
vápenice, utonula 20. dubna 1875, úmrtí bylo vyšetřováno 
soudcem. Ve věku 14 1⁄2 roku se 14. srpna 1876 utopil při 
koupání Josef Vaníček z č. 127. František Hes z č. 60 stár 
5 1⁄2 roku se utopil 14. února 1881, prohlídku jeho těla 
prováděl soudní lékař. Nejstarším člověkem, který nalezl 
smrt ve vodě, byl brusič a soused z čp. 38 Václav Urks. 
Zemřel 5. března 1884 ve věku 68 roků. Osmiletý František 
Špiroch z č. 59 utonul v Blanici 26. září 1889 a Matěj 
Vincík z č. 117, jemuž byly 3 roky a 4 měsíce, nalezl smrt ve 
vodě 1. července 1895. Z počtu 14 utonulých lidí bylo deset 
dětí předškolního věku. Sedm úmrtí vzniklo v důsledcích 
úrazů. Václav Vondrášek z č. 57 ve věku 62 let spadl do 
jámy a protrhla se mu kýla. Zemřel 8. března 1789. Dítě 
mužského pohlaví, předčasně narozené v důsledku pádu 
matky, zemřelo 18. prosince 1792 pouhou čtvrt hodinu po 
narození. Jeho jméno, ani jméno matky matrika neuvádí, 
místem úmrtí byl dům čp. 52.  Kateřina Havlasová z č. 49, 
rozená Vondrášková, zemřela 12. ledna 1835 ve věku 
68 let „na zanícení páteřního tuku skrze náhlý pád“. Smrt 
nastala zřejmě až v časovém odstupu od úrazu. Podobně 
Josef Pudivítr z č. 6, stár 73 let, zemřel na dušnost po pádu 
z výše. Den úmrtí 30. června 1838 se nemusel shodovat 
s datem úrazu. Patnáctiletý Jan, syn Jiřího Mráze z č. 150, 
zemřel 30. prosince 1846 „na ochrnutí mozku v důsledku 
mechanického násilí“. Od úrazu 38 let staré Josefy, dcery 
Dominika Vaněčka z č. 111, uplynula zřejmě delší doba, než 
ji 9. července 1851 dostihla smrt. Po zlomenině kříže chřadla 
a zemřela v důsledku zánětu dýchacích cest. Kateřina, dítě 
slévačského pomocníka Josefa Friedla a Marie rozené 
Liškové ze Strunkovic č. 122, zemřela 29. září 1895 ve věku 
jednoho roku a devíti měsíců na „ochrnutí plic následkem 
pohmoždění hrudníku“. O příčině úrazového děje matrika 
i zde nic nevypovídá.
Působením extrémních teplot zemřeli v městysi čtyři 
lidé. Šedesátiletá vdova Magdalena Nováková z č. 86 dne 
22. října 1809 „na zimu“ a 33-letý brusič Josef Urks z čp. 12 
zmrzl 1. ledna 1847.
Opačným způsobem přišel o život čtyřletý Jan Krbeček 
z č. 61, který 15. září 1848 byl na pastvě popálen. 
A 17. července 1873 uhořela v domě č. 85 svobodná Josefa 
Částková, dcera Jakuba z č. 81. O původcích tohoto požáru 
bylo pojednáno v loňském srpnovém čísle Zpravodaje. 
Úmrtí šedesátiletého nádeníka Filipa Zatrapy z č. 118 
způsobil 21. července 1881 blesk. Dobrovolně si sáhli 
na život dva lidé: Filip Špiroch z č. 136 ve věku 29 let 
se 15. února 1893 zastřelil a Kateřina Kůtová z č. 165 se 
v 50 letech 29. července 1895 oběsila. Dne 20. srpna 1785 
zemřel v č. 23 ve věku 45 let protivecký kantor Martin 
Zoucha. Byl „potlučenej“, jak jsem přesvědčen, byl zbit 
při konfliktu. U jeho úmrtního zápisu je poznámka, že 
byl posledním, kdo byl pohřben na starém hřbitově, tedy 
u kostela. sv. Dominika. Ovšem víme, že se tam pohřbívalo 
i nadále až do cholerové epidemie v r. 1832. Zavražděn byl 



4 5

sedmnáctiletý Václav Štáska z č. 73 dne 26. srpna 1795 
v lese u Čichtic.
Závěrem chci zmínit, že po 216 letech, kdy v matrikách byla 
zaznamenávána příčina smrti, Parlament České republiky 

zákonem č. 301/2000 Sb. zrušil její uvádění, takže od 
1. července 2001, kdy zákon nabyl účinnosti, nebude 
v budoucnu možnost tento údaj v matrikách dohledat.

Šipounské Velikonoce 2018 
To si tak jeden březnový víkend topím v chalupě a najednou 
u mne zaklepají děti z naší vísky. Copak potřebují? Nějakou 
akci, třeba tvoření na Velikonoce. A tak jsem něco připravila, 
ale tentokrát jsme nepekli jidášky, jako tomu bylo předchozí 
roky. Rozhodla jsem se, že naší krásnou náves ozdobíme.
Sešlo se nás v mé chalupě na Bílou sobotu 13, z toho 
12 dětí a já (tak trošku to v číslech připomíná velikonoční 
příběh - podobnost však čistě náhodná). Takovou účast 
jsem nečekala, protože mám jen 6 židlí, ale nakonec jsme se 
v té sednici nějak usadili a začali vyrábět papírové ozdoby 

na velikonoční břízku. Mnozí z vás namítnou, že papírové 
ozdoby nic nevydrží, zvlášť v ohlašované plačtivé dny. My 
jsme je trošku upravili, a tak nám vydrží i na další roky, 
stačily nám k tomu fólie a laminovačka. Děti vymalovávaly 
jedno vajíčko hezčí než druhé. Nestačila jsem se divit, jak 
talentované děti v Šipounu máme. Práce šla od ruky, kterých 
bylo navíc mnoho. Ve volném čase, kdy jsme čekali na 
16. hodinu, kdy nám měli jít ke kapličce pomáhat dospěláci, 
jsme vyrobili i závěsy z mašlí, a dokonce i vlastnoručně 
psané a malované pozvánky na velikonoční koledu. Stihli 
jsme si povědět i biblický příběh o Velikonočním týdnu.
V 16 hodin jsme se vydali ke kapličce a ozdobili naši první 
břízku, kterou nám zajistil pan Jílek. Dospělí nám s tím 
pomohli a pak nastalo veliké focení. Nakonec nás ještě 
pan Špiroch pošťouchnul, abychom hlavně nezapomněli 
obejít ves s řehtačkami. Jenže kde je vzít? Protentokrát 
nám postačily pokličky, ale příští rok už máme plány jiné.  
Až uletí zvony do Říma, budeme řehtat a u toho se taky 
budeme řehtat.
Řehtání nebylo podle tradice, zato velikonoční koleda, 
kterou si děti pro celou ves připravily pod dohledem Radka 
Flesara, byla krásná. Hotový kulturní program, který děti 
předvedly u každé chalupy, by nám mohli závidět kdekoliv.
Velikonoce 2018 byly překrásné a já za ně všem děkuji, těm 
malým i těm velkým.

Míša Veselá, Šipoun

Jen tak si skočit
Po úspěšném prvním workshopu s názvem „Jen tak si 
skočit“, který se konal v lednu letošního roku v tělocvičně 
kulturního domu ve Strunkovicích, se DDM Prachatice 
rozhodlo uspořádat zde pro děti další workshop v parkouru. 

Ten se konal v neděli 8. dubna od 10:00 hodin dopoledne do 
odpolední 15. hodiny pod vedením Jiřího Bauera a dalších 
českobudějovických instruktorů. Parkour je o pohybu, 
překonávání překážek a skákání, a proto celá akce nese 
název „Jen tak si skočit“. A nejen skákat sem dorazilo 
26 kluků (20x Strunkovice, 5x Vlachovo Březí, 1x Volary) 
a jedna statečná holka z Vlachova Březí.
Tentokrát se již účastníci rozdělili podle zkušeností 
a dovedností a pracovali na zlepšení jednotlivých prvků 
a triků. Velkou pochvalu a obdiv nejenom u trenérů, ale i od 
všech účastníků workshopu sklidili strunkovičtí nadějní 
parkouristé Dominik Hnátek a Roman Rebeta, a to zejména 
krásným provedením skoků a náročností triků. Rodiče se 
tak mohli přesvědčit, že máme ve Strunkovicích šikovné 
a na sport talentované kluky, kteří by si zasloužili podpořit 
ve svém rozvoji a zdokonalení v tomto „moderním sportu“. 
Další workshop je naplánovaný na neděli 10. června 2018 
od 10:00 do 15:00 hodin v sále KD ve Strunkovicích. Cena 
300,- Kč. Přihlášky možno vyzvednout v DDM Prachatice 
(Milena Matějková, tel.: 731 407 130). Přihlášky a úhrada 
platby do 31.5.2018. Kapacita omezena na 30 účastníků. 

Milena Matějková, Strunkovice nad Blanicí



6 7

Z činnosti T. J. Sokol
• První jarní turistická procházka
Pět turistek přijelo dne 27.3. ze směru 
Strunkovice nad Blanicí do Hájku. Zde je 
čekalo překvapení: objevila se další turistka. 
A bylo nás šest a vesele jsme vykročily 

do kopce k Hájku. Cestou jsme nepotkaly živáčka, jen 
ptáci se snažili zvýšit pohodu svými trylky. Cestou jsme 

vzpomínaly na mládí, kdy nám to do kopce šlo samo. Dnes 
jsme se přesvědčily, že to ještě půjde. A na kolik básniček 
si vzpomněla každá z nás! U vrcholu jsme zaslechly těžkou 
techniku, těží se les. Ale hned o kousek dál už zase bylo 
ticho. Prohlédly jsme si náves v Hájku a v Borčicích 
koně. Zarecitovaly jsme si se Štěpánem Šafránkem báseň 
o sokolovi:

Z činnosti SDH Strunkovice nad Blanicí
30. března 2018 se v dopoledních hodinách 
sešlo 12 našich členů, aby trochu přispělo do 
společné kasy a vyrazilo do obecního lesa 
na brigádu. Pan Kiš nám přidělil 2 místa, 
která bylo třeba vyčistit kvůli sázení nových 

stromků. Pracovní dopoledne jsme zakončili opečením buřtů 
a zajištěním míst pálení. Příznivé počasí takovýmto činnostem 
přálo, ale v odpoledních hodinách začal foukat vítr, a jak se 
ukázalo, když nám ve 14:39 přišlo hlášení poplachu na požár 
lesa u Zeleného kříže, ne každý dokázal místo pálení uhlídat. 
Naše jednotka tedy vyjížděla ze základny ve 14:45 s Tatrou 
a 6 hasiči. Vzápětí vyjížděla i Avie se 4 hasiči. Na místo 
požáru jsme dorazili ve stejný okamžik jako jednotka hasičů 
z Bavorova a za námi dále dorazily jednotky profesionálních 
hasičů. Požár vznikl uprostřed lesa v kopcovitém a těžko 
přístupném terénu. Bylo tedy třeba roztáhnout hadice do 
vzdálenosti cca 250 m v převýšení cca 60 m. Naše jednotka 
dostala během zásahu za úkol zřídit i čerpací stanici pro 
kyvadlovou dopravu vody, kterou jsme postavili u rybníka 
u Zeleného kříže. Na základnu jsme se vrátili v 17:50 hod.
7. dubna 2018 se u hasičské zbrojnice ve Strunkovicích 
konalo slavnostní předání a svěcení naší nové automobilové 
stříkačky Tatra 815 Terrno, které pořádal náš sbor ve 
spolupráci s městysem Strunkovice nad Blanicí. Podpořit 
nás přijeli hasiči z okolních sborů, které spadají do našeho 
okrsku, vedení okrsku, ale i hasiči z Netolic, Bavorova 
a z HZS Prachatic nás navštívili Miroslav Nagy a Martin 
Kacetl. Za městys Strunkovice nad Blanicí se akce 
zúčastnil místostarosta Rudolf Toušek, za krajský úřad 
náměstek hejtmanky Pavel Hroch, za HZS JČK plukovník 
Ing. Martin Sviták, za ÚO HZS Prachatice ředitel plukovník 
Ing. Martin Raba a samotného vysvěcení se zhostil kaplan 
Dominik Ettler. Pro všechny diváky byla připravena ukázka 

stříkaček (nejstarší byla z roku 1920 a nejmladší z roku 
2013, které poskytlo SDH Velký Bor a SDH Šipoun), 
výstava starých fotografií, prezentace fotografií z povodní 
a malé občerstvení. Samozřejmostí byla prohlídka hasičské 
zbrojnice i zásahových aut. Celým odpolednem nás 
prováděl moderátor a DJ Ing. Václav Švec. Tímto děkujeme 
všem, kteří se podíleli na přípravě akce (v neposlední řadě 
i kuchařkám z místní jídelny ZŠ a prodavačkám z prodejny 
COOP), těm, kteří nám poskytli techniku i těm, kteří přišli 
náš sbor podpořit, ať už jako členové jiných sborů nebo jen 
jako diváci.

Výstava betlémů
Od 1. května 2018 (vernisáž 10:00 hod.) až do 31.10.2018 je 
v netolickém muzeu JUDr. O. Kudrny otevřena celosezónní 
výstava betlémů se zhruba padesáti exponáty. Na tuto 
výstavu byla také zapůjčena dřevořezba strunkovického 
venkovního betléma a tapisérie putovního nástěnného 
betléma. Dřevořezbu Svaté rodiny vytvořil pro strunkovický 
betlém v roce 2013 budějovický řezbář Josef Hanusch a od 
té doby postupně přibývají další dřevořezby z dílny Edity 
Hrbkové z Husince. Betlém je každoročně v čase adventu 
a Vánoc umisťován před kostel sv. Dominika. Plstěná 

tapiserie vznikla v roce 2014 v rámci komunitního projektu 
Pastýř a ovce a tvořili ji převážně účastníci letního setkání 
DEMDAAL, z.s. podle předlohy paní Růženky Vincikové 
z Prachatic, která ve Strunkovicích nad Blanicí vyrůstala. 
Nástěnný betlém o Vánocích zdobí střídavě prostory kostelů 
v okolí. Nyní je tedy možné si oba betlémy spolu s dalšími 
prohlédnout v netolickém muzeu a připomenout si tak cosi 
jedinečného z vánočního poselství.

Růžena Nováková, Strunkovice nad Blanicí

Začátkem roku odstoupil z osobních důvodů ze své funkce 
náměstka starosty SDH a jednatele SDH Stanislav Prokop. 
Tímto bych mu chtěla poděkovat za dlouhá léta ve vedoucích 
funkcích a odvedenou práci, kterou pro náš sbor vykonával. 
Jsme rádi, že v našem sboru zůstává a doufáme, že nám 
i nadále bude nápomocen. Jeho funkce převzali Jiří Hodina 
(náměstek starosty SDH) a Vítězslav Švec, který už plní 
funkci zástupce velitele (jednatel SDH).
Aktuální dění našeho sboru můžete sledovat na webových 
stránkách: www.sdhstrunkovice.webnode.cz a na facebooku 
ve skupině SDH Strunkovice nad Blanicí.

Za SDH Strunkovice nad Blanicí Radka Petrlíková



6 7

Z činnosti TJ Blaník 
Ve fotbalovém klubu Blaník Strunkovice se 
po dlouhé zimní měsíce hráči a činovníci 
připravovali na jarní kola sezony. Vše 
odstartovala lednová valná hromada, na 
které bylo schváleno usnesení, jímž se bude 

řídit výkonný výbor TJ Blaník Strunkovice. Jsou do něho 
zakomponovány všechny připomínky členské základny, 
určily se cíle a priority klubu.
K nelehkým úkolům patří obnovení družstva přípravky 
s výhledem na zřízení mužstva žáků a dorostu, neboť tyto 

kategorie vždy po dlouhá léta patřily k našemu klubu 
a věřme, že tomu tak v brzké době opět bude.
Mužstvo A – týmu prošlo v zimě velkou obměnou 
a výrazně se zlepšila tréninková morálka. Na vybraných 
postech v týmu došlo k posílení kádru, týmu prospělo zimní 
soustředění v Kašperských Horách. Proto všichni ať již 
funkcionáři, veřejnost a samozřejmě také trenéři s napětím 
očekávali vstup do jarních odvetných zápasů fotbalové 
I.B třídy. Snad je předčasné hodnotit začátek jarních 
kol, vzhledem k uzávěrce tohoto čísla Zpravodaje se ale 

Dostal chuť sokol na myšici.
A jak byl stár a zrak mu sláb,

a neměl sval kde sílu brát
- myšice prchla v díru.

Řekl si sokol, proťav vzduch:
nemusím pořád žrát.

Ve zdravém těle zdravý duch.

A dorazily jsme k městysi Dub. Socha Jana Nepomuckého 
září zlatem a nová socha matky s dítětem je opatřena 
stříškou. Poseděly jsme, poslechly si novinky od vedoucí 
výpravy a pokračovaly na mostík u starého mlýna. A tady 
se rozezvučely nové komunikační prostředky. Jedna za 
druhou zvedala telefon a nad vodou ubezpečovala volající, 
že neslyší. Tak nám to chvilku trvalo, než jsme se dostaly 
zase o kousek dál. Na hřbitově si člověk projde historii 
místa nejlépe. Tady jsme našly všechny známé osobnosti 
místní komunity.
Z Dubu to bylo cobydup do Dvorce, ten jsme navštívily už 
loni. Letos nás čekalo překvapení od účastnice procházky: 
usmažila plný pekáč koblížků. Mňam! Pochutnaly jsme si. 
Ještě lépe se nám dařilo se přesvědčit, že domů je to už jen 
skok. A tak jsme v pořádku přešly frekventovanou místní 
komunikaci, prohodily pár slov s paní, která nás míjela, 
a sunuly jsme se do toho správného městyse - Strunkovic 
nad Blanicí. Jak bylo milé se dívat na věž kostela svatého 
Dominika, který se blížil. Znaveny jsme se rozešly, kavárna 
marně lákala, hlavní úkol splněn. 

Za pochodující sokolka Jarka Malá

• Turistický oddíl při T. J. Sokol naplánoval za cíl své 
květnové trasy památkově cennou architekturu mezi 
Zbytinami a Volary, barokní kostel sv. Máří Magdalény, 
lidově zv. Magdalenka. Po kdysi rušném místě na obchodní 
Zlaté stezce se sklárnou a léčivým pramenem zůstalo zde 
dnes malebné přírodní romantické místo s klidem, tichem 
a širým výhledem do okolního kraje. Na tuto méně náročnou 
výpravu se vydáme v úterý 15. května.  Odjedeme vlakem ze 
Strunkovic n. Bl. ve 12:11 hod. a vystoupíme ve Zbytinách 
(máme slíbeno, že na nás zde bude čekat průvodce). 

Za T. J. Sokol Věra Vondrušková a Jana Pártlová

• Oddíl country tanců Strunkováček při T. J. Sokol 
Strunkovice nad Blanicí se zúčastnil na Velikonoční 

pondělí zahájení výstavy evropských malířů na zámku Dub  
a přispěl tak svým tanečním vystoupením. Přestože byly 
velikonoční prázdniny a nabídka vystoupení přišla ze dne 
na den, podařilo se mi dát dohromady dvanáct děvčat a ta 
neváhala ani minutu, zda se zúčastní, či ne. S obrovským 
nadšením odtancovala hned několik tanečků a sklidila 
velký potlesk od všech přihlížejících. Došlo i na společné 
foto s majiteli zámku.  Děvčata se nadále učí nové a nové 
tanečky a těší se na další společné vystoupení, které je čeká 
již příští měsíc. 

Za oddíl country tanců Jiřina Sladová

• XVI. všesokolský slet v Praze, vrcholný sokolský svátek, 
se velmi rychle blíží. Předchází mu řada oblastních sletů 
na různých místech sokolských žup. Naše ženy poprvé 
vystoupí se skladbou Ženobraní na sletě v Písku ve dnech 
12. – 13. května.

• „V zemi věrných Čechů radostný den svítá...“ znělo 
v neděli 22. dubna při velikém svátku strunkovických 
Sokolů. V místním chrámu sv. Dominika posvětil farář 
Mgr. Dominik Ettler nový vyšívaný sokolský prapor 
pořízený u příležitosti 110. výročí založení jednoty. Heslem 
na praporu Věrni zůstaneme chceme vyjádřit, že i dnes 
zůstáváme věrni odkazu svých předků, že dál chceme konat 
v duchu prvotních sokolských ideálů, které také zazněly 
v písni i  v přímluvách při svěcení – láska k vlasti a národu, 
vytváření bratrských vztahů, pomoc druhým,  obětavost, 
upřednostňování  zájmů celku nad svými... Na 30 
přítomných sokolů všeho věku se na závěr před kostelem 
s praporem vyfotografovalo.

Jana Pártlová, starostka jednoty



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Družstevní 215, Strunkovice nad Blanicí, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Rozálie Kaňková • Strunkovice nad Blanicí
Zdeňka Švecová • Strunkovice nad Blanicí
Václav Rokůsek • Strunkovice nad Blanicí
Květoslav Pálka • Strunkovice nad Blanicí
Antonín Janošťák • Strunkovice nad Blanicí
Jarmila Anna Seberová • Strunkovice nad Blanicí
Zoltán Sobotovič • Strunkovice nad Blanicí
Anna Fackenbergová • Strunkovice nad Blanicí
Josef Alenka • Strunkovice nad Blanicí
Bernard Lainka • Šipoun
Helena Mušková • Svojnice 
Jaroslava Ostádalová • Strunkovice nad Blanicí
Milada Sloupová • Šipoun
Marie Maříková • Strunkovice nad Blanicí
Marie Pánková • Strunkovice nad Blanicí
Hana Kalistová • Strunkovice nad Blanicí

Oznámení
• Městys Strunkovice vyhlašuje další ročník soutěže 

„O nejlepší květinovou výzdobu domů a bytů“. 
Soutěž bude probíhat v termínu od 1.5. do 30.9.2018. 
Hodnotitelská komise bude ve výše uvedeném období 
průběžně hodnotit květinovou výzdobu oken a balkonů 
ve Strunkovicích a všech přilehlých osadách, a to ve 
dvou kategoriích. 1. kategorie – Květinová výzdoba 
ve Strunkovicích a 2. kategorie – Květinová výzdoba 
v přilehlých osadách. Hodnotí se květinová výzdoba 
částí bytů a domů do ulic a veřejných prostranství. 
Výběr nejhezčí květinové výzdoby bude stále zahrnovat 
celkový dojem, originalitu, barevnost atd. s ohledem na 
velikost možného využití prostoru. Do soutěže se občané 
nemusí nikde sami hlásit. Na tři nejlépe vyzdobené 
domy nebo byty z obou kategorií budou čekat poukazy 
na nákup potřeb pro zahrádkáře v prodejně MK Proles 
v Prachaticích.

• Zápis nových žáků ke studiu v Základní umělecké 
škole (ZUMŠ Vlachovo Březí, pobočka Strunkovice nad 
Blanicí) pro nový školní rok 2018 / 2019 se uskuteční 
v označených učebnách ZUMŠ ve Vlachově Březí 
14. a 15. května 2018 od 15:00 do 18:00 hodin pro 
hudební obory a 15. května 2018 od 15:00 do 18:00 hodin 
pro obor taneční. Nezletilí uchazeči o studium se dostaví 
k talentové zkoušce v doprovodu zákonného zástupce. 
Více na www.zums-vb.cz nebo na tel.: 388 320 198, 
388 320 199.

• Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy 

- rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních prací - bude 
přerušena dodávka elektrické energie:

Inzerce
• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 

parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse. 

• ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY 
A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.

• Hledám k pronájmu zahrádku ve Strunkovicích. Tel.: 
723 878 373

Do života vítáme
Albert Augsberger • Strunkovice nad Blanicí
Vít Kuliš • Strunkovice nad Blanicí

Naše řady opustila
Marcela Hronová • Strunkovice nad Blanicí

 Dne 10.05.2018 od 08:00 do 16:00 hod.
 Protivec - vypnutá oblast: všechna odběrná místa od 

č.p. 23 až po konec obce ve směru na Malý Bor, včetně 
všech odběratelů napojených z uvedené oblasti.

• Na Úřadu městyse je k zakoupení nový XI. díl zpěvníku 
Ing. Josefa Kalbáče a Jiřího Nestřeby „Písničky, které 
ani čas neodvál...“. Cena 100,- Kč.

• Příspěvky do červnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pondělí 21. května.

můžeme pochlubit, všechna dosavadní čtyři kola odehrál 
Blaník vítězně, což je také pozvánka pro ještě váhající 
příznivce k návštěvě dalších zápasů.
Jsou provedeny jarní práce na opravě hrací plochy, 
která nyní patří mezi nejlepší v soutěži, cílem je, aby 
k fotbalovým slavnostem byl trávník v nejlepší kvalitě. Tím 
chci upozornit na sobotu 23. června 2018, kdy pořádáme 
již 10. setkání legend československého fotbalu a umělců. 
V příštím čísle Zpravodaje již budeme moci zveřejnit 
jména účinkujících a myslím, že příznivci fotbalu se mají 
opět nač těšit. Po fotbalovém odpoledni bude pokračování, 
tentokrát v rytmu tance na parketu, kde celé odpoledne 
zakončí skupina ROLLING STONES REVIVAL z Prahy. 
Bude to takový malý trénink pro ty, co se chystají do 
Prahy na originál Rolling Stones 4.7.2018. Přesný program 
jubilejního 10. sportovního odpoledne bude uveřejněn 
v místním tisku, na plakátech a na sociálních sítích 
Facebook/Blaník Strunkovice fotbal.

Za TJ Blaník Miroslav Mottl




